
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 
 

1 

        IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 98, 
“Regolamento di Organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
ricerca”, entrato in vigore il 29 luglio 2014; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2014 n. 753, “Individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero 
dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca” con cui è stata disposta l’articolazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale; 

CONSIDERATO che, a seguito del richiamato D.M. di riorganizzazione degli Uffici, l’Ufficio IV della 
Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 
Ricerca è l’Ufficio preposto alla gestione dei Programmi operativi comunitari 
finanziati dai Fondi strutturali dell’Unione europea e programmi e interventi relativi 
al Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS); 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 981 del 23 aprile 2018 della Direzione Generale per il 
Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca di conferimento al 
Dott. Antonio Di Donato dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio IV, registrato presso la 
Corte dei Conti con n. 1-1585 del 25 maggio 2018; 

VISTO il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 
del 5 marzo 2020, pubblicata in G.U. n. 61 del 9 marzo 2020 e recante “Disposizioni 
urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 
della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Università e della 
Ricerca”, in vigore dal 29 dicembre 2020, che  all’art. 5 istituisce la Direzione generale 
della ricerca; 

VISTO l’art. 11 comma 3 del predetto DPCM secondo cui fino all’adozione di apposito 
decreto ministeriale e alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi 
dirigenziali non  generali “ciascun nuovo  ufficio di livello dirigenziale generale si 
avvale dei preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive 
competenze”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 17174 del 10 novembre 2020 – registrato all’UCB al n. 
1912 del 3 dicembre 2020 -  con il quale è stata approvata la procedura svolta dal RUP 
Dott. Leonardo Panattoni in esito alla quale è stato affidato alla società Team System 
SpA il servizio di manutenzione del Software ACG (modulo BASE e modulo 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 
 

2 

STAMPE DI QUALITA’ PLUS) e contestualmente è stato assunto l’impegno e 
autorizzato il pagamento per un importo pari a € 2.499,90 oltre IVA pari a € 549,98 di 
cui alla fattura n. 13/AD del 30 giugno 2020 emessa dalla società affidataria; 

CONSIDERATO che ai fini del predetto pagamento, in data 29 ottobre 2020, sono state generate le 
seguenti Disposizioni di Pagamento: n. 2020200778 relativamente alla quota 
imponibile pari a € 2.499,90 e n. 2020200779 relativamente alla quota IVA pari a € 
549,98; 

VISTA  la comunicazione a mezzo mail pervenuta in data 5 gennaio 2021 con la quale 
l’IGRUE ha fornito indicazioni in merito alla gestione dei pagamenti disposti sul 
Sistema finanziario SAP non quietanzati entro il 31 dicembre 2020; 

ACCERTATO  che per le DP n. 2020200778 e n. 2020200779 non si è provveduto all’approvazione e al 
successivo invio all’Organismo Responsabile dei Pagamenti (ORP) e che per tale 
fattispecie, secondo la predetta comunicazione dell’IGRUE, si è reso necessario 
procedere al rifiuto e alla cancellazione delle suddette DP; 

DATO ATTO  che per il pagamento del corrispettivo dovuto alla società Team System SpA sono 
state accese due nuove Disposizioni di Pagamento sul Sistema SAP IGRUE a valere 
sull’Intervento relativo al Programma Operativo Complementare al PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020: DP n. 2021200216 pari a € 2.499,90 per la quota imponibile e 
DP n. 2021200217 pari a € 549,98 per la quota IVA; 

VISTO il positivo esito della regolarità contributiva per la società Team System SpA, rilasciato 
dall’INPS con prot. n. 24836299 e avente scadenza validità al 11 giugno 2021; 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, in sostituzione delle precedenti, le seguenti Disposizioni di Pagamento a valere 
sull’Intervento “2017POCRICERCA1_AFN/Programma Complementare Ricerca 2014-2020” per il 
pagamento della fattura n. 13/AD del 30 giugno 2020 emessa dalla società Team System SpA: DP n. 
2021200216 pari a € 2.499,90 per la quota imponibile e DP n. 2021200217 pari a € 549,98 per la quota 
IVA; 

2. per tutto quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento, restano ferme le 
disposizioni previste e adottate nel Decreto Dirigenziale n. 17174 del 10 novembre 2020. 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio IV 

AUTORITÀ DI GESTIONE PON 
(art. 11, co.1, DPCM n. 164/2020) 

 (Dott. Antonio Di Donato) 
  “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 


		2021-02-16T12:28:35+0000
	DI DONATO ANTONIO


		2021-02-16T15:04:54+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0002454.16-02-2021




